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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je studium problematiky v oblasti ultrazvukového svařování

termoplastů.

Teoretická část je zaměřena na problematiku svařování termoplastů. Jsou zde vysvětleny

základní pojmy a fyzikální principy technologií ultrazvuku, dále se tato část věnuje ultra-

zvukovému svařování. V závěru teoretické části je podán přehled metod, které budou pou-

ţity pro vyhodnocení naměřených dat.

Praktická část je zaměřena na svařování zkušebních těles vybraných materiálů. Svařování

zkušebních vzorků materiálů probíhalo za různých podmínek a úprav stykových ploch,

které slouţí k vedení ultrazvukové energie do svaru.

Závěr praktické části obsahuje srovnání pevnosti spojů při ultrazvukovém svařování u vy-

braných druhů termoplastů.

Klíčová slova: svařování ultrazvukem, svařování termoplastů, zkouška tahem

ABSTRACT

This diploma thesis studies the issue of ultrasonic welding of thermoplastics.

Theoretical part describes the issue of thermoplastic welding. Basic concepts and prin-

ciples of ultrasound technology are explained and ultrasonic welding is introduced. Finally,

it is concluded by an overview of methods applied in the evaluation of obtained data.

Practical part focuses on welding of test specimens using selected materials. Welding of

specimens was performed under various conditions and modifications of contact surfaces

which serves to guide ultrasonic energy to the weld.

In conclusion, this part compares the strength of joints gained by ultrasonic welding of

selected types of thermoplastics.

Keywords: ultrasonic welding, thermoplastic welding, tensile test

Děkuji paní doc. Ing. Libuši Sýkorové, Ph.D za odborné vedení a pomoc při vypracování

této diplomové práce. Dále chci tímto poděkovat panu Ing. Janu Volejníkovi za moţnost

vyuţití ultrazvukového zařízení ve firmě Plastika a.s. Kroměříţ.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totoţné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 SVAŘOVÁNÍ ............................................................................................................ 12

2 SVAŘOVÁNÍ TERMOPLASTŮ ............................................................................ 14

2.1 DODÁNÍ TEPLA DO SVARU VEDENÍM ..................................................................... 14

2.1.1 Svařování horkým tělesem ........................................................................... 14

2.1.2 Svařování topnou spirálou ............................................................................ 15

2.2 DODÁNÍ TEPLA DO SVARU KONVEKCÍ ................................................................... 16

2.2.1 Svařování horkým plynem ........................................................................... 16

2.2.2 Svařování extrudérem .................................................................................. 16

2.3 DODÁNÍ TEPLA DO SVARU ZÁŘENÍM ..................................................................... 17

2.3.1 Svařování infračerveným paprskem ............................................................. 17
2.3.2 Svařování laserem ........................................................................................ 18

2.4 DODÁNÍ TEPLA DO SVARU TŘENÍM ....................................................................... 19

2.4.1 Vysokofrekvenční (dielektrické) svařování ................................................. 19

2.4.2 Svařování třením (rotační) ........................................................................... 20

2.4.3 Vibrační svařování ....................................................................................... 20

2.4.4 Svařování ultrazvukem ................................................................................. 21

3 ULTRAZVUKOVÉ SVAŘOVÁNÍ......................................................................... 22

3.1 POPIS SVAŘOVACÍHO ZAŘÍZENÍ ............................................................................. 22

3.1.1 Generátor ...................................................................................................... 23
3.1.2 Konvertor ..................................................................................................... 23

3.1.3 Zesilovač ...................................................................................................... 23
3.1.4 Sonotroda ..................................................................................................... 23

3.1.5 Upínací přípravky ......................................................................................... 25
3.1.6 Typy ultrazvukových svářeček..................................................................... 26

3.2 TECHNOLOGICKÝ POSTUP SVAŘOVÁNÍ ULTRAZVUKEM ........................................ 27

3.2.1 Procesní parametry ....................................................................................... 27

3.2.1.1 Svařovací čas ....................................................................................... 28
3.2.1.2 Svařovací síla ....................................................................................... 28
3.2.1.3 Frekvence ............................................................................................. 28
3.2.1.4 Amplituda ............................................................................................ 29

3.2.2 Metody svařování ultrazvukem .................................................................... 30

3.2.2.1 Bodové svařování ................................................................................ 30
3.2.2.2 Ultrazvukové svařování folií a tkanin .................................................. 31

3.3 MATERIÁLY VHODNÉ K ULTRAZVUKOVÉMU SVAŘOVÁNÍ ..................................... 32

4 PROGRAM SIEMENS NX ..................................................................................... 34

4.1 POUŢITÍ ................................................................................................................ 34

4.1.1 CAM ............................................................................................................. 34
4.1.2 Design .......................................................................................................... 34

4.1.3 Kontrola kvality ........................................................................................... 34
4.1.4 Aditivní výroba ............................................................................................ 35

4.1.5 Robotizace a automatizace ........................................................................... 35

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

5 CÍL PRÁCE .............................................................................................................. 37

6 EXPERIMENT ......................................................................................................... 38

6.1 PŘÍPRAVA ZKUŠEBNÍCH VZORKŮ .......................................................................... 38

6.2 POUŢITÉ MATERIÁLY ............................................................................................ 39

6.2.1 Polymethylmethakrylát (PMMA ALTUGLAS) .......................................... 40

6.2.2 Akrylonitril-butadien styren (ABS) ............................................................. 40

6.2.3 Polyamid (PA6) ............................................................................................ 41

6.2.4 Polypropylen (PP) ........................................................................................ 42

6.3 PŘÍPRAVEK PRO FRÉZOVÁNÍ ................................................................................. 42

6.4 SVAŘOVACÍ SESTAVA ........................................................................................... 44

6.5 URČENÍ PŘÍTLAČNÉ SÍLY ...................................................................................... 46

6.6 VARIANTY SVAROVÝCH SPOJŮ ............................................................................. 48

6.7 SVAŘOVACÍ PARAMETRY ...................................................................................... 49

6.8 TAHOVÁ ZKOUŠKA ............................................................................................... 50

6.8.1 Zkušební trhací zařízení ............................................................................... 50

7 VÝSLEDKY A HODNOCENÍ ................................................................................ 51

7.1 HODNOCENÍ VLIVŮ NA PEVNOST SPOJE ................................................................. 51

7.2 NAMĚŘENÉ HODNOTY A VÝSLEDKY ZKOUŠKY ..................................................... 51

7.2.1 Pevnost základních materiálů ....................................................................... 51
7.2.2 PMMA .......................................................................................................... 52

7.2.3 ABS .............................................................................................................. 56
7.2.4 PP ................................................................................................................. 57
7.2.5 PA-6 ............................................................................................................. 60
7.2.6 PMMA+ABS................................................................................................ 62

7.3 STATISTICKÉ VYHODNOCENÍ ................................................................................ 65

7.3.1 Vliv energetických můstků v oblasti svarového spoje na jeho únosnost ..... 65

8 DISKUZE VÝSLEDKŮ ........................................................................................... 71

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 75

SEZNAM POUŢITÉ LITERATURY .............................................................................. 77

SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 79

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 80

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 82

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Vyuţívání technologií svařování termoplastů přináší řadu výhod, jako je sníţení nákladů

za náročné technologie, technologické modifikace a úpravy nástrojů stávající technologií.

Technicky náročná výroba komplikovaných dílů se zjednodušuje výrobou polotovarů a

jejich následným svařováním. Volba metod svařování plastů je dána hospodárností, dosaţi-

telnou pevností svaru a přesností. Jednotlivé svařovací metody se odvíjejí od průmyslové-

ho odvětví, ve stavebnictví se setkáváme nejčastěji se svařováním pomocí extrudéru a top-

nou spirálou, v automobilovém průmyslu je vyuţíváno vibrační svařování. Svařování ul-

trazvukové se vyuţívá také pro medicínu, předpokládá-li se vyuţití svařenců v biologicky

aktivních prostředích, kde lepené spoje nedosahují poţadované doby ţivotnosti nebo je z

hlediska zdravotní nezávadnosti nelze pouţít.

Během posledních dvaceti let se ultrazvuková svařovací technologie ukázala jako velmi


[…]


byla frézována na povrchu materiálu, tím se hodnota maximální únosné síly sniţovala.

Toto sníţení pevnosti spoje bylo pravděpodobně způsobeno narušením struktury materiálu

při frézování.

Obr. 58. Graf srovnání maximální únosnosti ABS

U materiálu ABS si lze všimnout výrazného nárůstu maximální únosnosti svarového spoje,

a to aţ o 40 %. Lze tedy říct, ţe dráţky na povrchu pozitivně ovlivnily pevnost svarového

spojení.
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Obr. 59. Graf srovnání maximální únosnosti PP

Polypropylen, mezi jehoţ vlastnosti patří dobrá houţevnatost, nedosahoval takových vý-

znamně rozlišných hodnot jako ABS, ale i přesto můţeme pozorovat zvýšení pevnosti spo-

je o zhruba 7 %.

Obr. 60. Graf srovnání maximální únosnosti PA6
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Pozitivní vliv dráţek na pevnost spoje byla vidět u matriálu PA6, kdy se zvýšila maximální

únosná síla svarového spoje o více neţ 60 %.

Obr. 61. Graf srovnání maximální únosnosti u kombinace PMMA a ABS

Zkušební tělíska materiálů PMMA a ABS byla spolu svařena při energii 35 J. Rozdíl

v pevnosti svarového spojení s dráţkami a bez nich je však téměř zanedbatelný, tudíţ nelze

říct, ţe by dráţky u kombinace těchto materiálu nějak ovlivnily maximální únosnost spoje.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na problematiku svařování termoplastů ultrazvukovou tech-

nologií. V úvodu práce jsou popsány technologie pro svařování termoplastů podle dodání

tepla do svaru. Následně detailněji popisuje ultrazvukovou technologii svařování, jednotli-

vé části ultrazvukového svářecího zařízení, technologický postup a procesní parametry

ovlivňující kvalitu svaru. Závěr teoretické části popisuje materiály vhodné

k ultrazvukovému svařování a pouţití v praxi.

Praktická část je orientována na vytvoření návrhu a frézovacího programu pro výrobu pří-

pravku k usazení zkušebních těles, a dále také návrh energetických můstků, které byly ná-

sledně vyfrézovány na stykových plochách těchto vzorků. Předpokládali jsme, ţe vytvoření

energetických můstků na svarových plochách bude mít za následek rovnoměrnější tavení

materiálu ve svaru, tudíţ i lepší mechanické vlastnosti spoje. Upravené vzorky byly po

předchozí optimalizaci svařovacích parametrů svařeny a následně podrobeny tahové

zkoušce, kde byla zjištěna maximální únosnost spoje.

Jako první se svařoval materiál PMMA, kdy byly vytvořeny energetické můstky o hloub-

kách 0,5 mm, 1 mm, 1,5 mm a 2 mm. Tento materiál se po optimalizaci svařovacích para-

metrů vyznačoval velmi dobrou svařitelností. Jako ideální se ukázalo nastavení svařovací

energie na hodnotu 25 J. Z výsledků je patrné, ţe modifikace svarové plochy u tohoto ma-

teriálu neměla pozitivní vliv na únosnost svarového spoje. Naopak únosnost se s hloubkou

dráţek postupně sniţovala. Toto sníţení pevnosti spoje bylo pravděpodobně způsobeno

narušením struktury materiálu při frézování.

Druhým svařovaným materiálem byl ABS. U tohoto materiálu jsme docílili velmi dobré

svařitelnosti, a to za pouţití větší energie, neţ tomu bylo u PMMA. Ideální energie byla 50

J. Při této energie docházelo k velmi dobrému svarovému spojení bez větších propadlin a

přetoků. Z výsledků je patrný výrazný nárůst maximální únosnosti svarového spoje

s modifikací oproti svaru bez modifikace, a to aţ o 40 %. Lze tedy říci, ţe energetické

můstky na povrchu pozitivně ovlivnily pevnost svarového spojení.

Následný materiál byl Polypropylen, který se vyznačoval dobrou svařitelností. Přeplátová-

ní i svařovací energie zůstaly stejné. Polypropylen nedosahoval takových významně roz-

lišných hodnot jako ABS ale i přesto můţeme pozorovat průměrné zvýšení únosnosti spoje

o zhruba 7 %.
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Největší nárůst únosnosti svarového spoje mezi modifikovaným a základním tvarem sty-

kové plochy jsme zaznamenali u materiálu PA-6. Pevnost se zvýšila o více neţ 60 %. Sva-

řovalo se energií 50 J a nedocházelo k přetokům na hranici svarového spoje. Stopa po so-

notrodě byla téměř zanedbatelná.

Jako poslední se svařovala kombinace materiálů PMMA a ABS. Při svařování různých

materiálů byla dodrţena jedna zásadní podmínka, a to ţe do kontaktu se sonotrodou by se

měl dostávat materiál s vyšší teplotou skelného přechodu, coţ byl v našem případě materiál

PMMA. Přeplátování bylo 10 mm a svařovalo se energie 35 J. Při niţších energiích dochá-

zelo k porušení svarového spoje. Rozdíl v pevnosti svarového spojení s modifikací a bez ní

je však téměř zanedbatelný, tudíţ nelze říct, ţe by dráţky u kombinace těchto materiálu

nějak ovlivnily maximální únosnost spoje.

Pro určení statistické významnosti naměřených dat, konkrétně únosnosti svarového spoje

byla vyuţita metodika jednocestné Anovy, s konfidenční úrovní 1-α = 0,95. Lze tedy kon-

statovat, dle P hodnoty nabývající méně neţ 0,05 je moţné zamítnout stanovenou nulovou

hypotézu o rovnosti středních hodnot únosnosti. Tímto krokem lze na statistické úrovni

konstatovat, ţe aplikace dané technologie vede k zvýšení únosnosti, která je statisticky

prokazatelná.
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