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Komentáře k diplomové práci:
Práce řeší aktuální problematiku svařování termoplastů nekonvenčními způsoby, konkrétně
se zabývá možnostmi ultrazvukového svařování těchto materiálů a následně řeší otázku
pevnosti těchto spojených dílců.
Přístup studenta k diplomové práci hodnotím velmi dobře, využil veškerý čas přidělený na tento
projekt, pravidelně chodil konzultovat zpracované výsledky a během této činnosti byl znát jeho
zájem o řešenou problematiku. Mohu konstatovat, že požadavky kladené na toto zadání byly
splněny ve všech bodech.
K tématu nutno poznamenat, že jeho problematika je velmi aktuální, s praktickými přínosy
do dané oblasti. experimentální svařování probíhalo ve firmě Plastika Kroměříž, student se seznámil
s chodem firmy a načerpal také cenné zkušenosti z praxe.
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